

Ø-snak, kaffe og gode debatter

Fire småforeninger, nemlig Sammenslutningen af Danske Småøer, LAG Småøerne, Færgesekretariatet og Småøernes Fødevarenetværk, var fælles om standen 'Danske Småøers Telt' på årets folkemøde.

Småøerne bød på frisk kaffe, småø-produkter, hjemmebagte småkager og en snak om ølivet. Ø-passet var populært, især da man her kunne skrabe Bornholms mærke, og mange besøgende har nu fået blod på tanden og fik ideer til en tur til øerne med sig hjem. Færgesekretariatets musikkorps åbnede teltet hver morgen med 'morgensang med skumsprøjt' og fremførte torsdag verdenspremieren på Ø-færgesangen og spillede op med sømandsmusik lørdag eftermiddag.

Lasse og Mathilde spillede for femte år i træk i vores stand og sang om øernes herligheder – tak for musikken!

I løbet af folkemødet lagde vi telt og stand til debatter om følgende emner:

- **Værdi med færgen:** Formand Dorthe Winther, formand for færgesekretariatet Michel van der Linden, Odders borgmester Uffe Jensen og Lollands borgmester Holger Schou Rasmussen debatterede med publikum med Jan Bendix som ordstyrer om, hvordan de lavere færgetakster åbner for bæredygtigt erhverv og øget bosætning. Der blev lagt vægt på øernes – dvs. øboernes og ikke mindst ø-virksomhedernes ansvar for nu at sørge for, at der så er åbent på øerne også uden for højsæsonen. På den anden side ville kommunerne så støtte op og hjælpe med information til turisterne og tilkendegav, at de vil udvikle servicesiden af færgedriften.
- **Bliv Øbo – ja, men hvordan?** LAG Småøerne arrangerede en workshop om bosætning, hvor gode idéer og lokale eksempler på tiltag, der kan fremme bosætningen kom i spil. Eksempelvis drøftedes mulighederne for at anvende eksisterende tomme boliger som indslusningsboliger, etablering af boligforhold, der giver mulighed for at 5-10 år på en ø, nye kreative andelsfællesskaber, hvor flere – både øboere og folk udefra med interesse i øerne – går sammen om eksempelvis jordbrug eller hotel-drift.
- **Fødevarer fra småøerne. Succeser**



Debat om succeser og udfordringer i fødevareproduktionen på småøerne.



Formand Dorthe Winther i debat med bl.a. Odders borgmester Uffe Jensen.

og udfordringer: Folketingets udvalg for Landdistrikter og Øer afholdt debat om fødevareproduktion på småøerne og bød på smagsprøver på Anholt Gin. Bl.a. fortalte Jakob og Thøger, der står bag gin-eventyret fra Anholt, levende historien om at gå fra idé til aktuelt at komme på markedet med Anholt Gin i februar i år – og om fremtidens planer om destilleri og café.

- **Fødevarer, identitet og bosætning – stærke småø-synergier.** Småøernes Fødevarenetværk ved Laurids Siig Christensen afholdt et dialogmøde om eksisterende og mulige synergier

mellem bosætning, erhvervsudvikling, fødevareproduktion og turisme, der viste, at givtige koblinger mellem indsatser i de forskellige områder kan bidrage til småøernes positive udvikling.

Rigtig mange gæstede vores stand igen i år og gav deres besyv med i debatter og workshops, ligesom mange kom forbi og spurgte interesseret til øerne. Der ud over lykkedes det os også at deltage i andres debatter og sparke ø-synspunkter ind mange andre steder på Folkemødet.